(A) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone profitemur / et recognoscimus tibi B[*erengario*] abbati Sancti Cucuphatis et universo eiusdem conventui quod propter maximam / necessitatem nobis incumbentem et ad persolvendam debita nostra, gratis et spontanea voluntate / non ex censu, debito vel usatico, concessistis nobis quod per singulos mansos hominum vestrorum detis nobis decem / solidos, et quia hoc fecistis nobis habita plena deliberatione non coacti nec per violentiam, promittimus vobis et successoribus vestris per nos et per omnes successores nostros quod istud servitium quod nobis facitis / gratis et sine debito non trahatur unquam vobis aut successoribus vestris neque hominibus vestris aut posteris / eorum in consuetudinem neque in usaticum sive censum. Nec unquam alicuius arte vel ingenio / ex presenti servitio nobis ex sola gratia et liberalitate collato vobis vel successoribus vestris nec / hominibus vestris aut posteris eorum possit aliquod periudicium generari. Promittimus etiam vobis bona / fide consilio venerabili R[*aimundi*] Terrachonensis archiepiscopi, G[*uillelmi*] Ausonensis episcopi, G[*aufridi*] de Rocabertino, G[*uillelmi*] de Cerva-

ria, G[*uillelmi*] de Crexello et aliorum procerum curie nostre quod de cetero hoc pretextu vel alia / qualibet ratione non exigamus vel exigi faciamus aliquod in mansis vestris vel hominibus aut ho/noribus vestris, et conservabimus libertatem antiquam quam cum nostris antecessoribus habuistis et / deffendemus vos et iura vestra et homines vestros et omnes possessiones vestras et conservabimus vobis / vita vestra et privilegia et consuetudines. Pro collato autem nobis in hac necessitate servicio red/dimus vobis grates uberrimas et copiosas. Datum Barchinone, VII kalendas novembris anno Domini / M.^o.CC.^o. septimo, per manum Columbi notarii nostri.

Signum Gaufridi de Rocabertino. Signum Guillemi de Cervaria. Signum Guillemi de Crexello¹²⁷¹.

1207 octubre, 26. Barcelona

713

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce haber impuesto a todos los mansos del monasterio de Banyoles la obligación de pagar 10 s., a causa de las grandes necesidades en que se encontró y promete que no lo convertirá en costumbre, censo ni usático.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.^o 266.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 257v-258r.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 53r-v.
 - a. Ed. fragmentaria ORTÍ, «La primera articulación», p. 984.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.^o 236 (de A).

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 437. TORRENT, «Genealogía», p. 105 (de MIRET). BISSON, «An unknown Charter for Catalonia», reed. *Medieval France*, 10, p. 203, n. 21, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 132, n. 21. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4 y p. 172, n. 41, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4 y p. 359, n. 41, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4 y p. 168, n. 41.: BISSON, *FA*, I, pp. 138 y 141. ORTÍ, «La primera articulación», p. 984 (y comentarios). SMITH, *Innocent III*, p. 66.

(A) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, profitemur / et recognoscimus tibi [.....] abatti de Balneolis et universo eiusdem conventui quod propter maximam / necessitatem nobis incumbentem et ad persolvenda debita nostra, gratis et spontanea voluntate / non ex censu, debito vel usatico, concessistis nobis quod per singulos mansos hominum vestrorum detis / nobis decem solidos, et quia hoc fecistis nobis habita plena deliberatione non coacti nec per violenciam, / promittimus vobis et successoribus vestris per nos et per omnes successores nostros, quod istud servicium quod nobis / facitis gratis et sine debito non trahatur unquam vobis aut successoribus vestris neque hominibus vestris / aut posteris eorum in consuetudinem neque in usaticum sive censum, nec unquam alicuius arte / vel ingenio ex presenti servicio nobis ex sola gratia et liberalitate collato vobis vel successoribus / vestris nec hominibus vestris aut posteris eorum possit alicuius preiudicium generari. Promittimus / etiam

¹²⁷¹ Nota de IBARRA: «Tiene el espacio entre el fin del doc. y los testigos para poner el signo real».

vobis bona fide consilio venerabili R[aimundi] Tarrachone Archiepiscopi, G[uillelmi] Ausone Episcopi, G[aufridi] de Ro/cabertino, G[uillelmi] de Cervaria, G[uillelmi] de Crexello et aliorum procerum curie nostre quod de cetero hoc / pretextu vel alia qualibet ratione non exigamus vel exigi faciamus aliquid in mansis vestris / vel hominibus aut honoribus vestris, et conservabimus libertatem antiquam quam cum nostris antecesso/ribus habuistis, et deffendemus vos et iura vestra et homines vestros et omnes possessiones / vestras et conservabimus vobis iura vestra et privilegia et [con]suetudines. Pro collato autem nobis in / hac necessitate servicio reddimus vobis grates uberrimas et copiosas. Datum Barchinone, / .VII. kalendas novembris Anno Domini .M.^o.CC.^o. septimo, per manum Columbi notarii nostri. /

S[signo]num Gaufridi de Rocabertino. S[signo]num Guillelmi de Cervaria. Sig[signo]num Guillelmi de / Crexello.

1207 octubre, 26. Barcelona

714

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce haber impuesto a todos los mansos de Sant Pere de Besalú la obligación de pagar 10 s. a causa de las grandes necesidades en que se encontró y promete que no lo convertirá en costumbre, censo ni usático.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 267.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 258r-259r.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 53v-54r.
- a. Ed. fragmentaria ORTÍ, «La primera articulación», p. 984.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 238 (de A).

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 437. TORRENT, «Genealogía», p. 105 (de MIRET). BISSON, «An unknown Charter for Catalonia», reed. *Medieval France*, 10, p. 203, n. 21, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 132, n. 21. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4 y p. 172, n. 41, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4 y p. 359, n. 41, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4 y p. 168, n. 41. BISSON, *FA*, I, pp. 138 y 141. ORTÍ, «La primera articulación», p. 984 (y comentarios). SMITH, *Innocent III*, p. 66.

(A) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, profitemur et / recognoscimus tibi [.....] abbati Sancti Petri Bisulduni et universo eiusdem Conventui quod propter / maximam necessitatem nobis incumbentem et ad persolvenda debita nostra, gratis et spon/tanea voluntate non ex censu, debito vel usatico, concessistis nobis quod per singulos mansos / hominum vestrorum detis nobis decem solidos, et quia hoc fecistis nobis habita plena deliberatione / non coacti nec per violentiam, promittimus vobis et successoribus vestris per nos et per omnes suc/cessores nostros quod istud servicium quod nobis facitis gratis et sine debito non trahatur unquam / vobis aut successoribus vestris neque hominibus vestris aut posteris eorum in consuetudinem neque in / usaticum sive censum, nec unquam alicuius arte vel ingenio ex presenti servicio nobis ex / sola gratia et liberalitate collato vobis vel successoribus vestris nec hominibus vestris aut posteris / eorum possit aliquid preiudicium generari. Promittimus etiam vobis bona fide consilio venera/bili R[aimundi] Tarrachone Archiepiscopi, G[uillelmi] Ausone Episcopi, G[aufridi] de Rocabertino, G[uillelmi] de Cervaria, G[uillelmi] / de Crexello et aliorum procerum curie nostre quod de cetero hoc pretextu vel alia qualibet ra/tione non exigamus vel exigi faciamus aliquid in mansis vestris vel hominibus aut honoribus / vestris, et conservabimus

libertatem antiquam quam cum nostris antecessoribus habuistis, et deffendemus vos et iura vestra et homines vestros et omnes possessiones vestras et conservabimus vobis / iura vestra et privilegia et consuetudines. Pro collato autem nobis in hac necessitate servicio / reddimus vobis grates uberrimas et copiosas. Datum Barchinone, .VII. kalendas novembris Anno / Domini .M.^o.CC.^o. septimo, per manum Columbi notarii nostri.

S[*signo*]num Gaufridi de Rocabertino. S[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. S[*signo*]num / Guillelmi de Crexello.

1207 octubre, 26. Barcelona

715

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce haber impuesto a todos los mansos del monasterio de Cornellà (de Terri) la obligación de pagar 10 s. a causa de las grandes necesidades en que se encontró y promete que no lo convertirá en costumbre, censo ni usático.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 268.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 259.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fol. 54.

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 437.

- a. Ed. fragmentaria ORTÍ, «La primera articulación», p. 984.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 237 (de A).

Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 105 (de MIRET). BISSON, «An unknown Charter for Catalonia», reed. *Medieval France*, 10, p. 203, n. 21, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 132, n. 21. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4. BISSON, *FA*, I, pp. 138, 141 y 190. ORTÍ, «La primera articulación», p. 984 (y comentarios). SMITH, *Innocent III*, p. 66.

(A) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, profiteamur et recognoscimus tibi / Priori de Corniliano et universo eiusdem conventui quod propter maximam necessitatem nobis incumbentem et / ad persolvenda debita nostra, gratis et spontanea voluntate non ex censu, debito vel usatico, concessistis / nobis quod per singulos mansos hominum vestrorum detis nobis decem solidos, et quia hoc fecistis nobis, habita plena delibera/cione non coacti nec per violentiam, promittimus vobis et successoribus vestris per nos et per omnes succes/sores nostros quod istud servitium quod nobis facitis gratis et sine debito non trahatur unquam vobis aut / successoribus vestris neque hominibus vestris aut posteris eorum in consuetudinem neque in usaticum sive cen/sum, nec unquam alicuius arte vel ingenio ex presenti servicio nobis ex sola gratia et liberalitate / collato vobis vel successoribus vestris nec hominibus vestris aut posteris eorum possit aliquid preiudicium / generari. Promittimus etiam vobis bona fide consilio venerabili R[aimundi] Tarrachone Archiepiscopi, G[uillelmi] Ausone / Episcopi, G[aufridi] de Rocabertino, G[uillelmi] de Cervaria, G[uillelmi] de Crexello et aliorum procerum curie nostre quod unquam / de cetero hoc pre-textu vel alia qualibet racione non exigamus vel exigi faciamus aliquid in mansis vestris / vel hominibus aut honoribus vestris, et conservabimus libertatem antiquam quam cum nostris antecessoribus ha/buistis, et deffendemus vos et iura vestra et homines vestros et omnes possessiones vestras / et conservabimus vobis iura

vestra et privilegia et consuetudines. Pro collato autem nobis in hac neces/sitate servicio reddimus vobis grates uberrimas et copiosas. Datum Barchinone, .VII. kalendas / Novembris Anno Domini .M.^o.CC.^o. septimo, per manum Columbi Notarii nostri.

S[*signo*]num Gaufridi de Rocabertino. S[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. S[*signo*]num Guillelmi / de Crexello.

1207 octubre, 26. Barcelona

716

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce que, por sus necesidades y deudas, el obispo Arnau de Girona le ha concedido una ayuda de 10 s. por cada manso, a satisfacer por los hombres de su jurisdicción, prometiendo solemnemente, a instancias del obispo, que bajo ningún pretexto convertirá esta concesión graciosa y ocasional en un pago fijo y que respetará y hará respetar las antiguas libertades, derechos, privilegios y costumbres de la Iglesia de Girona.

- B. Copia de la primera mitad s. XIII, ADG, *Cartoral de Carlemany*, n.^o 350, pp. 51b-52a.
- a. Ed. MARQUÉS, *Cartoral, dit de Carlemany*, II, n.^o 389, pp. 578-579.
- b. Ed. fragmentaria ORTÍ, «La primera articulación», p. 984.

Reg.: ADG, B 350. BOTET, «Cartoral de Carles Many», n.^o 350, pp. 322-323. IBARRA, *Estudio*, I, n.^o 234 (de B).

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4. BISSON, *FA*, I, p. 141. SALRACH, «Disputes i compromisos», p. 945 (y comentarios). ORTÍ, «La primera articulación», p. 984 (y comentarios). SMITH, *Innocent III*, p. 65.

(a) [P]ateat omnibus quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinonensis, profitemur et recognoscimus vobis Arnaldo per eandem Gerunde episcopo et universo eiusdem conventui quod propter maximam necessitatem nobis incumbentem et ad persolvenda debita nostra, gratis et spontanea voluntate non ex censu, debito vel usatico, concessistis nobis quod per singulos mansos hominum vestrorum detis nobis .X. solidos, et quia hoc fecistis nobis habita plena deliberatione non coacti nec per violentiam, promittimus vobis et successoribus vestris per nos et per omnes successores nostros quod istud servitium quod nobis facitis gratis et sine debito nec trahatur unquam vobis nec successoribus vestris neque hominibus vestris aut posteris eorum in consuetudinem neque usaticum sive censum, nec unquam alicuius arte vel ingenio ex presenti servitio nobis ex sola gratia et liberalitate collato vobis vel successoribus vestris nec hominibus vestris aut posteris eorum possit aliquid preiudicii generari. Promittimus etiam bona fide consilio venerabilis Raimundi Terrachonensis archiepiscopi, Guillelmi Ausonensis episcopi, Gaufridi de Rocabertino, Guillelmi de Cervaria, Guillelmi de Crexello et aliorum procerum curie nostre quod unquam de cetero hoc pretexto vel aliqua ratione non exigamus vel exigi faciamus aliquid in mansis vestris vel hominibus aud honoribus vestris, et conservabimus vobis libertatem antiquam quam cum nostris antecessoribus habuistis, et defendemus vos et iura vestra et homines vestros et omnes possessiones vestras et conservabimus iura vestra et privilegia et consuetudines. Pro collato autem nobis in hac necessitate servicio reddimus vobis grates uberrimas et copiosas.

Datum Barchinone, .VII. kalendas novembris anno Domini .MCC. septimo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinonensis.

Sig[*signo*]num Guافریدی de Rocabertino. Sig[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. Sig[*signo*]num Guillelmi de Crexello.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, qui hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1207 octubre, 28. Barcelona

717

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce a la Iglesia de Vic haberle concedido la facultad de imponer un tributo de 10 s. sobre los bienes de sus vasallos a causa de las grandes necesidades en que se encontró y promete que no lo convertirá en costumbre, censo ni usático.

- A. Original con sello de cera desgastado y roto en un lado, ACV, cal. 37, Privilegis i Estatuts, IV, n.º 68.
- B. ACV, *Liber donationum*, fol. 83v.
- C. AEV, Llibre de Pergamins IV, n.º 8.
 - a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 437 (cit. también un traslado del AEV, Privilegis Reials, n.º 5).
 - b. Ed. fragmentaria ORTÍ, «La primera articulación», p. 984.

Extracto s. XVII, RAH, Col. Salazar, M-81, fol. 209v.

Reg.: PASQUAL, *Sacrae Cataloniae*, I, fols. 74v y 98r. MONCADA, *Episcopologio de Vich*, I, 543. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 239 (de a y A). JUNYENT, *Jurisdictions*, n.º 62, p. 136.

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4. BISSON, *FA*, I, p. 138. ORTÍ, «La primera articulación», p. 984 (y comentarios).

(A) Pateat omnibus quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, profiteamur et recognoscimus vobis G[*uillelmi*] eadem Aussonensis Episcopo et ecclesie et universo conventui Vicensi / quod propter maximam necessitatem nobis incumbentem et ad persolvenda debita nostra, gratis et spontanea voluntate non ex debito, censu vel usatici, concessistis nobis quod per sin/gulos mansos hominum vestrorum detis nobis X solidos et quia hoc fecistis nobis habita plena deliberatione non coacti nec per violentiam, promittimus vobis et successoribus vestris per nos et per / omnes successores nostros quod istud servicium quod nobis facitis gratis et sine debito non trahatur unquam vobis aut successoribus vestris neque hominibus vestris aut posteris eorum possit aliquid preiu/ditii generari. Promittimus etiam bona fide consilio venerabilis Raimundi Terrachonensis Archiepiscopi, Guافریدی de Rocabertino, Guillelmi de Cervaria, Guillelmi de Crexello et aliorum procerum curie nostre quod / unquam de cetero hoc pretextu vel aliqua ratione non exigamus vel exigi faciamus aliquid in mansis vestris vel hominibus aud honoribus vestris, et conservabimus vobis libertatem antiquam quam cum / nostris antecessoribus habuistis, et defendemus vos et iura vestra et homines vestros et omnes possessiones vestras, et conservabimus vobis iura vestra et consuetudines vestras et / privilegia a nobis et antecessoribus nostris vobis et ecclesie vestre concessa. Pro collato autem nobis in hac necessitate servicio reddimus vobis grates uberrimas et copiosas. /

Datum Barchinone, .V. kalendas novembris Anno Domini .M.º.CC.º. Septimo, per manum Columbi Notarii nostri. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitum Barchinone.

S[*signo*]num Gaufredi de Rocabertino. S[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. S[*signo*]num Guillelmi de Crexello. S[*signo*]num Hugonis de Turre rubea.

Signum [*signo*] Columbi Domini Regis Notarii, qui mandato eiusdem hanc cartam scribi feci et signum Regis propria manu scripsi.

1207 octubre, 29. Guadalajara

718

Alfonso VIII, rey de Castilla, y Sancho VII el Fuerte, rey de Navarra, con el acuerdo del rey de Aragón, establecen unas treguas de cinco años.

- B. Traslado del original, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 269.
- C. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 259v-263v.
- D. Traslado de 1820, BOFARULL Y MASCARÓ, *Traslado*, II, fols. 54v-57v.
- a. Ed. CIROT, «Appendices à la *Chronique latine des rois de Castille* jusqu'en 1236», n.º VIII, pp. 180-184.
- b. Ed. GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, III, n.º 813, pp. 424-429.

Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. liv (y relación de testigos). ZURITA, *Índices*, I, p. 142. MIRET, «Itinerario», III, pp. 438-439. HUICI, «Estudio», pp. 19 y 23. HUICI, *Las grandes batallas*, p. 226. UBIETO, «La peregrinación de Alfonso II», p. 452. GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, I, p. 874. BISSON, *FA*, I, p. 138. ALVIRA, *Guerra e ideología*, I, p. 171. FORTÚN PÉREZ DE CIRIZA, L.J., «De la tempestad al sosiego. Navarra y Castilla en la primera mitad del siglo XIII», *Fernando III y su tiempo (1201-1252)*. *VIII Congreso de Estudios Medievales*, León, Fundación Sánchez Albornoz, 2003, pp. 259-303, esp. p. 264. SMITH, *Innocent III*, p. 89.

(A) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est forma pacis qui firmatur inter Regem Castelle et Regem Navarre, scilicet quod ambo iurent sibi ad invicem quod teneant istas treguas, per bonam fidem et sine malo ingenio, ab isto festo beati Michaelis proximo venturo usque ad quinque annos. Et Rex Castelle debet iurare cum [*sex*] / suos ricos hominibus, et Rex Navarre similiter debet iurare cum aliis sex suis ricos hominibus. Et debet ponere unusquisque illorum tria castella pro parte sua in fidelitate. Et debet nominare Rex Castelle quatuor ricos homines Regi Navarre, scilicet Almoravet, Iohannem de Bidarra, Xemenum de Rada et Petrum Iordani. Et qualemcumque / ex istis quatuor Rex Navarre elegerit debet tenere illa tria castella que Rex Navarre ponit in fidelitate pro parte sua, scilicet Irureta, Inzula, Sant Adrian. Et si ipse quem elegerit moriatur vel ab ipso disceserit, debet eligere alium ex istis tribus qui remaneant qui teneat illa tria castella. Et similiter / Rex Navarre debet nominare quatuor ricos homines Regis Castelle pro parte sua, scilicet Alvarum Nunii, Lupum Diaz, Gonzalvum Roderici et Nunium Petri; et qualemcumque ex istis quatuor Rex Castelle elegerit debet tenere illa tria castella que Rex Castelle ponit in fidelitate pro parte sua, scilicet Clavijo, Iuvera et / Aguseio. Et si ipse quem elegerit moriatur vel ab ipso disceserit, debet eligere alium ex istis tribus qui remanent qui teneat illa tria castella. Et si forte duo vel tres vel omnes isti quatuor moriantur vel discedant a Rege cuius castella tenuerint in fidelitate, Rex Castelle et Rex Navarre ambo in simul / debent eligere alios quatuor ricos homines ex utraque parte, per bonam fidem sine malo ingenio, quos

ipsi ambo viderint esse tales qui ita fideliter illa castella teneant. Et quicumque ex illis quatuor ricos hominibus Regis Castelle qui illa castella tenuerit que ponuntur in fidelitate pro parte Regis Castelle / debet recipere illa castella per portarium Regis Navarre; et debet inde devenire de illis tribus castellis vasallus Regis Navarre, et debet ei facere inde omnium tale quod, si Rex Castelle non tenuerint istas treugas fideliter supradictas usque ad predictum terminum, quod guerreet cum illis castellis per bonam fidem sine malo ingenio contra Regem Castelle et contra suam terram, et quod adiuvet Regem Navarre contra Regem Castelle donec illud tempus quo treuge iste compleantur; et debet recipere vassallos Regis Navarre, in illis castellis, qui adiuvent illum ad guerreare contra Regem Castelle et contra suam terram. Tamen, priusquam eos recipiat in istis castellis, debet recipere suum omnium de illis qui voluerint intrare in illis castellis quod non faciant ei forciam de illo castello in quo eos receperit, et deveniant sui vassalli quamdiu in illis castellis extiterint, et quod adiuvent illum ad guerreare fideliter contra Regem Castelle et contra suam / terram. Et cum treuge quinque annorum erunt complete debet reddere sua castella sine malestancia de semetipso. Similiter, quicumque ex illis quatuor ricos hominibus Regis Navarre qui illa castella tenuerit que ponuntur in fidelitate pro parte Regis Navarre debet recipere illa / castella per portarium Regis Castelle, et debet inde devenire de illis tribus castellis vasallus Regis Castelle, et debet ei inde facere tale omnium quod si Rex Navarre non tenuerit fideliter istas treugas supradictas usque ad predictum terminum, quod guerreet cum illis castellis per bonam / fidem sine malo ingenio contra Regem Navarre et contra suam terram donec illud tempus quo iste treuge compleantur, et debet recipere vassallos Regis Castelle in illis castellis, qui adiuvent illum ad guerreare contra Regem Navarre / et contra suam terram. Tamen, priusquam eos recipiat in illis castellis, debet recipere suum omnium de illis qui voluerint intrare in illis castellis quod non faciant ei forciam de illo castello in quo eos receperit, et deveniant sui vassalli quamdiu in illis castellis extiterint, et quod adiuvent illum ad guerreare / fideliter contra Regem Navarre et contra suam terram, et cum treuge quinque annorum erunt complete debet reddere sua castella Regi Navarre sine malestancia de semetipso. Insuper sex ricos homines Regis Navarre debent facere tale omnium Regi Castelle quod, si Rex Navarre fregerit / istas treugas usque ad predictum plazum, ipsi se transferant ad Regem Castelle cum militibus et hominibus suis et cum toto illo quod habere potuerint, et quod adiuvent illum ad guerreare contra Regem Navarre et contra suam terram per bonam fidem sine malo ingenio donec iste treuge compleantur, et sint / in auditorio Regis Castelle et in toto deservitio Regis Navarre. Et si forte discesserint propter aliquam disconvenientiam isti sex ricos homines a Rege Navarre, ubicumque fuerint, teneantur guerreare contra Regem Navarre et contra suam terram, et esse in suo deservitio. Et Rex Navarre debet ponere alios sex ricos homines suos qui iurent Regi Castelle quod compleant totum illud quod alii sex ricos homines qui prius iuraverant tenebantur complere. Similiter, sex ricos homines Regis Castelle debent facere tale omnium Regi Navarre, quod si Rex Castelle fregerit istas treugas / usque ad plazum predictum, isti se transferant ad Regem Navarre cum militibus et hominibus suis et cum toto illo quod habere potuerint, et quod adiuvent illum ad guerreare contra Regem Castelle et contra suam terram per bonam fidem, sine malo ingenio, donec iste treuge compleantur, et sint in auditorio / Regis Navarre, et in toto deservitio Regis Castelle. Et si forte discesserint propter aliquam disconvenientiam isti sex ricos homines a Rege Castelle, ubicumque fuerint, teneantur guerreare contra Regem Castelle et contra suam terram et esse in suo deservitio. Et Rex Castelle debet ponere alios sex ricos homines suos qui / iurent Regi Navarre quod compleant totum illud quod alii sex ricos

homines qui prius iuraverant tenebantur complere. Preterea vasalli Regis Castelle et omnes res sue debent ire et transire per terram Regis Navarre quando voluerint secure, ita tamen quod non transeant nisi centum milites / in simul, vel deinde ad iusum, et postquam illi centum milites transierint et iam de terra exierint, possunt alii sub eodem numero transire, et sic de ceteris. Similiter, Regis Navarre vasalli et omnes res sue debent ire et transire per terram Regis Castelle quando voluerint secure, ita tamen quod non transeant nisi centum / milites in simul, vel deinde ad iusum, et postquam illi centum milites transierint et iam de terra exierint, possunt alii sub eodem numero transire, et sic de ceteris. Rex autem Aragonis debet facere et ponere tale pleitum cum Rege Navarre quale positum est supra in ista carta inter Regem Castelle et Regem Navarre. Et si / forte Rex Aragonis non tenuerit istud pleitum quod ponit cum Rege Navarre, sicut est positum inter Regem Castelle et Regem Navarre, et fregerit [i]llas treugas et guerreaverit contra Regem Navarre, si Rex Castelle adiuverit Regem Aragonis contra Regem Navarre, non debet ideo perdere Rex Castelle aliquid / nec debent illum guerreare de illis castellis que ponit in fidelitate cum Rege Navarre, nec facere contra omnium suorum vassallorum propter istud nec contra suum iuramentum. Et si Rex Navarre fregerit treugas positas et firmatas inter se et Regem Aragonis, et Rex Castelle adiuverit Regem / Aragonis contra Regem Navarre, non ideo debet perdere aliquid nec debent illum guerreare de illis castellis que ponit in fidelitate cum Rege Navarre, nec facere contra omnium suorum vassallorum nec contra suum iuramentum. Si querela de aliquo dampno inter Regna fuerit, postquam querela ad Regem ex cuius parte / fiet pervenerit, usque ad triginta dies faciat illam emendari, ita quod, si tamen fuerit usque ad decem morabetinos, ille que querelam proposuerit eligat quatuor de vicinis eiusdem ville de qua erit ille de quo conqueritur, et cum illis quatuor purget se iuramento quod dampnum illud non fecit, et absolvatur ab impetitore, / ita quod inter illos quos elegerit non sit aliquis sit inimicus manifestus illius de quo conqueritur. Si vero adversus concilium deposuerit querelam, de ipso concilio eligat quinque qui iurent pro concilio quod concilium non fecit illud dampnum, et absolvatur concilium. Si autem fuerit super decem morabetinos, per duellum terminetur in concilio / eius qui impetitur, et erit in electione illius qui impetitur facere duellum pro modo equitis vel pro modo peditis. Si vero fuerit nobilis qui impetitur et dampnum fuerit usque ad quingentos solidos, purgabit se cum aliis quatuor nobilibus et absolvatur. Si autem dampnum fuerit super quingentos solidos, per duellum finietur querela in / curia Regis de qua erit ille qui impetitur, et faciet duellum per se vel per alium militem sicut ipse elegerit qui impetitur. Et si aliquis Regum, postquam querela ad eum pervenerit de rapina, usque ad triginta dies non fecerit directum compleri conquerenti, faciat illud emendari fidelis usque ad alios triginta dies, / et si in eo noluerit emendare, guerret pro illo sicut pro treugis fractis. Si vero Rex Aragonis non fuerit in Aragone, habeat spatium sexaginta dierum satisfaciendi conquerenti. Et fideles predicti debent facere omnium unicuique Regum quod fideliter compleant et atendant quicquid in hac carta / scriptum est; nisi facerent, essent periuri et alevosi et proditores, et nullo modo possent se de prodicione salvare. Et nos predicti Reges promittimus et iuramus fideliter fidelibus qui castra fidelitatis tenuerint quod in spatio istarum treugarum aliquid castrum de fidelitatibus / non furari nec furari faciamus vi vel clam, et quod in hac carta scriptum est bona fide et sine malo ingenio compleamus. Et promittimus nobis et iuramus ad invicem quod treugas istas fideliter observemus et observari faciamus secundum quod scriptum est in ista carta, / et quod fideliter custodiamus fideles qui castra fidelitatis tenuerint, et istas treugas facimus de nostris corporibus et de